
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.344 Terça-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2020

são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por SAIDY MERCÊS DOS 
SANTOS DIAS, Consultora Jurídica do Estado - Presidente; ANDRÉ RICAR-
DO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico - membro; e BRUNO 
COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Administrativo - membro; para 
dar continuidade à apuração dos autos da Sindicância Administrativa Dis-
ciplinar nº 5218/2019-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 60 dias para 
a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 579607
PORTARIA Nº 871/2020-CGP/SEAP   
Belém, 15 de setembro de 2020.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por SAIDY MERCÊS DOS 
SANTOS DIAS, Consultora Jurídica do Estado – Presidente; BRUNO COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Administrativo – membro; e ELIZABETH 
MALCHER VILHENA, Assistente Administrativo – membro; para dar conti-
nuidade à apuração dos autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 
5225/2019-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 60 dias para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 579608
PORTARIA Nº 872/2020-CGP/SEAP   
Belém, 15 de setembro de 2020.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por BRUNO COSTA PINHEIRO 
DE SOUSA, Corregedor do Interior – Presidente; VITOR RAMOS EDUARDO, 
Procurador Autárquico e Fundacional – membro; e ANDRE RICARDO NAS-
CIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico e Fundacional – membro; para 
dar continuidade à apuração dos autos das Sindicâncias Administrativas 
Disciplinares nº 5418 e 5419/2020-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 
60 dias para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 579610

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°792/2020-GAB/SEAP
Belém-PA, 10 de setembro de 2020.
DESIGNAR o servidor ANDERSON DA SILVA PEREIRA, matrícula funcional 
n°5892121, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Reinserção Social– GSTP, com lotação na Central 
de Triagem Metropolitana III – CTM III, no período de 01/09 a 30/09/2020, 
em substituição ao titular EDUARDO TEIXEIRA MOSCOSO, matrícula fun-
cional n°57217126, que estará em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 579682
PORTARIA N°790/2020-GAB/SEAP
Belém-PA, 10 de setembro de 2020.
DESIGNAR a servidora VANESSA LUCAS DE OLIVEIRA, matrícula funcional 
n°5955962, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Serviços 

Técnicos Penitenciários de Reinserção Social - GSTP, com lotação no Centro 
de Recuperação Penitenciário do Pará V – CRPP V, a contar de 01/08/2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 579679
PORTARIA N°811/2020-GAB/SEAP
Belém-PA, 11 de setembro de 2020.
DESIGNAR a servidora MARIA RAQUEL CANTAO GOMES, matrícula fun-
cional n°54196419, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social– GSTP, com lotação 
no Centro de Recuperação Regional de Mocajuba - CRRMOC, no período 
de 01/10 a 30/10/2020, em substituição ao titular SUAMY OLIVEIRA ME-
DEIROS, matrícula funcional n°5891739, que estará em gozo de férias 
regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 579684

CONTRATO
.

CONTRATO: 057
EXERCÍCIO: 2020
OBJETO: Aquisição de Estantes de Aço com 06 prateleiras, visando atender 
as demandas da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do 
Estado do Pará, considerando ser o item fracassado durante o certame do 
PE nº 012/2018, Processo nº 2018/33084 através de recursos do FUNPEN 
de acordo com as quantidades e especifi cações contidas no Termo de Refe-
rência – Anexo I, do edital, que é parte integrante deste contrato.
VALOR TOTAL: R$ 47.000,00 (quarenta e sete mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 97.101 03.421.1502.7663, natureza: 449052, fon-
te: 0370, PI: 0227017663E
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2020
VIGÊNCIA: 14/09/2020 a 14/09/2021 (12 meses)
CONTRATADO: WM COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
ENDEREÇO: Rua Cruzeiro do Forte, 574 – Sala 7, Boa Viagem – Recife – 
Pernambuco
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 579784
CONTRATO: 056
EXERCÍCIO: 2020
OBJETO: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual a contrata-
ção de Empresa para fornecimento das Licenças de Softwares (Windows), 
que serão atendidas através dos recursos do Fundo Penitenciário Nacional 
– FUNPEN, para servidores e estações de trabalho da Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária, de acordo com as quantidades e especifi -
cações contidas no Termo de Referência – Anexo I, do edital, que é parte 
integrante deste contrato.
VALOR TOTAL: R$ 719.000,00 (setecentos e dezenove mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 97.101 03.126.1508.8238, natureza: 339040, fon-
te: 0370, PI: 4120008238C
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2020
VIGÊNCIA: 11/09/2020 a 11/09/2021 (12 meses)
CONTRATADO: SOFTWAREONE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA
ENDEREÇO: Rua George Ohm, nº 230, Bloco B, Andar 16, Cidade: São 
Paulo, Estado: São Paulo
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 579555

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020, Processo nº 2020/204397, com o ob-
jeto CONSTRUÇÃO DO ACESSO DO CENTRO DE REEDUCAÇÃO FEMININO 
DE ANANINDEUA - CRF, localizado na BR-316 - ALAMEDA CAIXAPARAH, 
RUA JARDIM ESTRELA, S/Nº, no município de Ananindeua – PA. Data de 
abertura: 18/09/2020 as 09h00min (Horário local). Responsável pelo cer-
tame: Lívia Elce Magalhães Gouveia Local de Abertura: Sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria Estadual de Administração Penitên-
ciária – SEAP situada na Rua dos Tamoios nº 1592, 2º andar, entre Padre 
Eutíquio e Apinagés, Bairro Batista Campos – CEP 66.033-172, Belém-PA
Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 579869

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1917/20-DGP.SEAP, de 14/09/2020
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe são conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 
28/02/12.
RESOLVE: CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a 
serem gozadas no período abaixo:
Nº-NOME-MATRÍCULA-EXERCÍCIO-GOZO
01-AMARILDO LELIS-5832349-2020-01.10.20 a 30.10.20
02-EDINALDO DE SOUSA OLIVEIRA-5949934-2020-01.10.20 a 30.10.20
03-JENNISON BRAGA FERREIRA-5949857-2020-01.10.20 a 30.10.20
04-JOSIRELDA DA SILVA ARAUJO-5946991-2020-01.10.20 a 30.10.20
05-MARCO ANTONIO SANTOS PANTOJA-5701287-2020-01.10.20 a 


